
Copia

          COMUNE DI ALLISTE
                         Provincia di Lecce

Piazza Terra  73040 | 0833.902711   www.comune.all iste.le. it

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE

n.  25  del  20/07/2018

OGGETTO: Approvazione schema di convenzione per la gestione associata delle funzioni e dei servizi socio-
assistenziali ai fini dell`approvazione del Piano Sociale di Zona 2018-2020

L’anno  2018 il  giorno  20 del  mese  di  LUGLIO alle  ore  09:55,  si  è  riunito  il  Consiglio
Comunale  in  sessione  Ordinaria,  in  seduta  pubblica  di  1ª convocazione,  convocato  dal
PRESIDENTE. Fatto l'appello risultano:

CONSIGLIERI COMUNALI PRES. ASS.

1 Rizzo Renato Sì

2 Renna Antonio E. Sì

3 Rega Maria Luce Sì

4 Scanderebech Donatuccio Sì

5 Causo Anna Lucia Sì

6 Palese Patrizia Sì

7 Tunno Annalisa Sì

CONSIGLIERI COMUNALI PRES. ASS.

8 Catamo Angelo Sì

9 Cavalera Annalucia Sì

10 Liviello Claudio Giuseppe Sì

11 Cazzato Marcello Sì

12 Stamerra Alfredo Sì

13 Stamerra Emanuele Sì

Riscontrato il numero legale  IL PRESIDENTE Sig. Avv. Tunno Annalisa dichiara aperta la discussione
sull’argomento in oggetto. 

Assiste Il Segretario Generale Dott.ssa Loredana CAMPA

Delibera di C.C. N° 25 del 20/07/2018 - Pag 1 di 6



Copia

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
 la  Legge  8.11.2000  n.  328  “Legge  quadro  per  la  realizzazione  del  sistema

integrato  di  interventi  e  servizi  sociali”,  definisce  gli  strumenti  per  garantire
l’integrazione dei servizi e delle prestazioni e ne indica, tra l’altro, gli obiettivi
strategici, le priorità di intervento, le modalità organizzative, i servizi;

 la  Regione  Puglia  ha  approvato  la  Legge  Regionale  10  Luglio  2006  n.  19
“Disciplina del Sistema Integrato dei Servizi Sociali per la dignità ed il benessere
delle donne e degli uomini di Puglia”, al fine di programmare e realizzare sul
territorio,  definito  “Ambito  Territoriale”,  un  sistema  integrato  di  interventi  e
servizi  sociali  a  garanzia  della  qualità  della  vita  e  dei  diritti  di  cittadinanza,
secondo i principi della Costituzione;

 l’art.11  del  Regolamento  Regionale  n.  4  del  2007  e  ss.  mm.  ii.,  al  fine  di
garantire  la  gestione  unitaria  dei  servizi  socio-assistenziali  e  socio-sanitari,
individua gli Ambiti Territoriali che si compongono, di norma, dei Comuni che
fanno parte di uno stesso distretto socio-sanitario;

 i Comuni appartenenti ad uno stesso Ambito Territoriale, al fine di promuovere
l’esercizio in forma associata  della  funzione socio-assistenziale,  definiscono il
proprio assetto istituzionale nel rispetto di quanto previsto al Capo V del titolo II
del D.Lgs. n. 267/2000 ed individuando, prioritariamente, una tra le seguenti
forme associate:  a)  Convenzione tra i Comuni, di cui all’art. 30 del D.Lgs. n.
267/2000 (TUEL);  b) Consorzio tra i  Comuni, di  cui all’art.  31 del D.Lgs. n.
267/2000 (TUEL);

 il  Comune di Alliste è afferente all'Ambito Territoriale Sociale di Gallipoli  che
comprende  i  seguenti  Comuni  associati:  Gallipoli  (capofila),  Alezio,  Alliste,
Melissano, Racale, Sannicola, Taviano e Tuglie;

 con  nota  della  Regione  Puglia  del  5  gennaio  2018,  protocollo  n.
AOO_146/05/01/2018/000420, avente ad oggetto “Legge regionale n.19/2006 –
D.G.R. 2324 del 28 dicembre 2017. Approvazione Piano Regionale delle Politiche
Sociali 2017-2020. Trasmissione documento e nota informativa”, si è dato avvio
al quarto ciclo di  programmazione triennale del Piano Sociale di  Zona 2018-
2020.

Vista la Deliberazione del Coordinamento Istituzionale n. 3 del 26.04.2018 avente ad
oggetto:  “Piano di  Zona 2018/2020. Definizione dell'assetto gestionale  dell'Ambito”,
con la quale si  adottava lo schema di  convenzione richiesto per l’approvazione del
Piano Sociale di Zona 2018/2020.

Considerato  che  tale  Convenzione,  così  come previsto  dalla  normativa  nazionale  e
regionale vigente, deve essere approvata in schema dai Consigli Comunali di tutti i
Comuni facenti parte dell’Ambito prima della celebrazione della Conferenza di Servizi
per l’approvazione del nuovo Piano Sociale di Zona.

Che, ciascuno degli Enti associati, con la sottoscrizione della Convenzione, si impegna
ad  organizzare  la  propria  struttura  interna  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dalla

Delibera di C.C. N° 25 del 20/07/2018 - Pag 2 di 6



Copia

Convenzione,  al  fine  di  assicurare  omogeneità  delle  caratteristiche  organizzative  e
funzionali del Piano di Zona.

Che gli Enti si impegnano, altresì, a stanziare, nei rispettivi bilanci di previsione, le
somme  necessarie  a  far  fronte  agli  oneri  assunti  con  la  sottoscrizione  della
Convenzione, ad assegnare le risorse umane e/o strumentali, nonché ad assicurare la
massima collaborazione nella gestione dei servizi.

Rilevata  la  necessità  di  dover  approvare  il  suddetto  schema  ai  fini  dell’assetto
istituzionale dell’Ambito Territoriale di Gallipoli, fondamentale per la definizione del
Piano Sociale di Zona 2018/2020, che viene allegato al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale.

Richiamati:
 la Legge Quadro n. 328/2000;
 la Legge Regionale n. 19/2006;
 il Regolamento Regionale n.4/2007 e ss.mm.ii;
 il D.Lgs.267/2000 (TUEL);
 lo schema di Convenzione per la gestione associata delle funzioni e dei servizi

socio-assistenziali”, ex art. 30 del D.Lgs.n. 267/2000, del Piano Sociale di Zona
2018-2020, allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

Acquisiti, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, i pareri favorevoli in ordine alla
regolarità tecnica e contabile.

Uditi gli interventi riportati nell'allegato resoconto stenotipografico.

Sulla scorta della seguente votazione palese:

- Consiglieri  assegnati all’Ente ed in carica n. 12 , oltre il Sindaco
- Presenti      n. 11;
- Votanti      n. 11;
- Astenuti      n.   0;                                                    
- Voti favorevoli  n. 11;
- Voti contrari    n.   0;                             

DELIBERA

1. Di fare propri ed approvare i contenuti della narrativa che precede.
2. Di  prendere  atto  dei  contenuti  dello  schema di  Convenzione  per  la  gestione

associata delle funzioni e dei servizi socio-assistenziali, allegata alla presente per
farne parte integrante e sostanziale.

3. Di approvare lo schema di Convenzione per la gestione associata delle funzioni e
dei  servizi  socio-assistenziali”,  ex art.  30  del  D.Lgs.n.  267/2000,  del Piano
Sociale di Zona 2018-2020.

4. Di delegare il Sindaco a sottoscrivere l'atto di Convenzione de quo.
5. Di  impegnarsi  a  stanziare,  nel  proprio  bilancio  di  previsione,  le  somme

necessarie a far fronte agli oneri assunti con la sottoscrizione della Convenzione.

Delibera di C.C. N° 25 del 20/07/2018 - Pag 3 di 6



Copia

6. Di impegnarsi ad organizzare la propria struttura interna nel rispetto di quanto
previsto dalla Convenzione, al fine di assicurare omogeneità delle caratteristiche
organizzative e funzionali del Piano di Zona.

7. Di demandare al competente Responsabile del Settore l'adozione degli atti e degli
adempimenti consequenziali al presente atto.

Sentito,  poi,  il  Presidente,  il  quale  propone  di  dichiarare  la  presente
deliberazione immediatamente eseguibile;

Sulla scorta della seguente votazione palese:
- Consiglieri  assegnati all’Ente ed in carica n. 12 , oltre il Sindaco
- Presenti      n. 11;
- Votanti      n. 11;
- Astenuti      n.   0;                                                    
- Voti favorevoli  n. 11;
- Voti contrari    n.   0;                               

D E L I B E R A

1) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per
gli effetti di cui all’art. 134, comma 4°, del D. Lgs. N. 267/2000.

Delibera di C.C. N° 25 del 20/07/2018 - Pag 4 di 6



Copia

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N. 25 DEL 20/07/2018

Deliberazione avente per oggetto:

Approvazione  schema  di  convenzione  per  la  gestione  associata  delle  funzioni  e  dei  servizi  socio-
assistenziali ai fini dell`approvazione del Piano Sociale di Zona 2018-2020

UFFICIO PROPONENTE:  AFFARI GENERALI,  PARTECIPAZIONE E DIRITTI DEL CITTADINO,
PROGRAMM. E CONTROLLO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto l'art.49 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n.
174/2012  convertito  in  L.  n.  213/2012,  il  sottoscritto  Responsabile  del  Settore  ESPRIME  PARERE
FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità tecnica, attestando la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa ex art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Alliste, lì 31/05/2018

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.toAvv. LEONE Luca

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la proposta di cui all'oggetto che comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

Visto l'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n. 
174/2012 convertito in L. n. 213/2012, il sottoscritto Responsabile del Settore ESPRIME PARERE 
FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità contabile. 

Alliste, lì 31/05/2018

IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE RISORSE - SVILUPPO ECONOMICO
f.toDott.ssa Angelica REHO

Delibera di C.C. N° 25 del 20/07/2018 - Pag 5 di 6



Copia

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 

IL PRESIDENTE
f.to AVV. TUNNO ANNALISA

IL CONSIGLIERE ANZIANO
f.to AVV. ANTONIO E. RENNA

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Loredana CAMPA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione sarà affissa all’Albo 

Pretorio Comunale On line per quindici giorni consecutivi dal 26/07/2018 al 10/08/2018.

Dalla Residenza Municipale, lì ______________________

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Loredana CAMPA

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[ ]  Decorrenza gg. 10 dalla pubblicazione (art.134 c. 3 T.U. 267/2000) 

[X]  Dichiarazione di  immediata eseguibilità (art.134 c. 4 T. U. 267/2000)

    Alliste,  li 20/07/2018 IL SEGRETARIO GENERALE
f.toDott.ssa Loredana CAMPA

Per copia conforme all’originale 

Alliste, lì 

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT.SSA LOREDANA CAMPA

Delibera di C.C. N° 25 del 20/07/2018 - Pag 6 di 6


	Copia
	COMUNE DI ALLISTE
	Provincia di Lecce
	D E L I B E R A
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE


